各位

令和 6年 3月 18日

株式会社 宮崎放送

2023年度 MRT環境賞が決定

SDGs環境大賞に平岩採介藻グループ

MRT宮崎放送は郷土宮崎の環境保全を推進するため、1991年に「キープみやざきビュー

ティフルキャンペーン」をスタートさせました。2001年には公募による「MRT環境賞」を創設し

優れた環境活動を毎年、表彰しています。

今年度は、有識者・学識経験者でつくる MRT キープみやざきビューティフル審議会による

選考の結果、SDGs環境大賞 1件、優秀賞 2件、キラリと光る活動賞 2件が、下記のとおり

決定しましたのでお知らせいたします。

MRT 宮崎放送は「MRT 環境賞」による顕彰活動を通して、SDGs が目標とする環境・経済・

社会のバランスがとれた持続可能な社会づくりを推進してまいります。

※表彰式は 3月 20日（水・祝）午前 11時より MRTmiccエメラルドホール（宮崎市）にて予定

記

【 SDGs環境大賞 】

  平岩
ひ ら い わ

採介藻
さ い か い そ う

グループ   ＜日向市＞

＜表彰理由＞

日向市漁業協同組合所属の同グループ（代表 髙橋 和範）は、地域の海洋資源

を守り、地域社会の持続的発展につなげるという明確な活動目標のもと平岩港周辺で

藻場の復活に長年取り組む。海藻が少なくなる「磯焼け」によって餌が減り漁獲量が

減ることへの対策として食害要因のウニ類を重点的に除去してきた。さらに藻場分布図

の作成と海洋生物の生息状況の観測を継続して効果を検証、資源回復の成果を導い

ている。磯焼けが全国で拡大する中、同活動は先進的な取り組みとして注目される。

地元の行政や大学生、高校生、研究者や漁業者を巻き込む組織づくりや情報発信にも

積極的で、さらなる発展が期待できる活動として高く評価された。

※活動支援金として 30万円を贈呈

※連絡先  ： 電話 0982-66-1029 （日向市役所林業水産課 谷山直史 氏）

【 優秀賞 】 西都市教育委員会 及び 市内小中学校   ＜西都市＞

＜表彰理由＞

西都市では、SDGs を学び未来に生きる「さいと学」が推進され、教育委員会を主体に、

環境問題に向き合う人づくりプログラムが組織的、継続的に実践されている。街、大人、

社会を巻き込む手法は先進的で、若い年代の成長過程で分け隔てなく展開されている。

身近な観点から環境保全分野で考えるべき課題が探究されていることが評価された。

※活動支援金として 10万円を贈呈

※連絡先  ： 電話 0983-43-3106 （西都市教育委員会 教育政策課  笠
りゅう

 真人 氏）

【 優秀賞 】 有限会社 エコロ   ＜日向市＞

＜表彰理由＞

同社（代表取締役 内山 雅仁）は宮崎県の主産業である林業の課題（バーク処理）と

畜産業の課題（糞尿処理）を同時解決する、SDGs にとって理想的な産業モデルを創生。

地域資源循環と地域課題解決という、企業の明確な方向性と実績、成果が評価された。

※活動支援金として 10万円を贈呈

※連絡先  ： 電話 0982-56-3606 （林田 浩史 氏）

【 キラリと光る活動賞 】 宮崎大学 農学部 海洋生物環境学科 村瀬研究室  ＜延岡市＞

＜表彰理由＞

同研究室は、村瀬 敦宣 准教授を中心に延岡フィールド（水産実験所）で活動し、

地元漁業者と連携して地域特有の魚図鑑を制作するなど、研究の枠を超え積極的な社会

関与を志向。独創的手法で海や魚に親しむ機会を広げていることが評価された。

※活動支援金として 5万円を贈呈

※連絡先  ： 電話 0982-20-7230 （村瀬 敦宣 氏）

【 キラリと光る活動賞 】 合同会社 オーガニックファームZERO
ゼ ロ

  ＜新富町＞

＜表彰理由＞

同社（代表 宮本 恒一郎）は長年、有機農業の実践と普及につとめる。収益や PR に

つなげる事業活動に積極的で、地域内外の実践者との交流、学習の場づくりにも取り組む。

自然生態系を守る持続型農業によって地域活性を先導する活動が評価された。

※活動支援金として 5万円を贈呈

※連絡先  ： 電話 090-6291-9214 （宮本 貴倫
たかのり

 氏）

「MRT環境賞」表彰式についてご案内

上記、受賞団体への各賞授与を下記のとおり行います。

各受賞内容とあわせて、ぜひ取材くださいますようお願いいたします。

日 時： 3月 20日（水・祝） 11:00～       ※12:00 終了予定

会 場： MRT micc エメラルドホール

（宮崎市橘通西 4丁目 6番 3号）  ※会場は 3階となります。

出 席： 各賞の受賞者代表

           MRTキープみやざきビューティフル審議会 審議委員

株式会社 宮崎放送 役員ならびに CSR委員会委員

内 容： 各受賞団体への表彰状等の授与

各受賞者挨拶

講評 （MRTキープみやざきビューティフル審議会 委員長）

MRT宮崎放送 代表挨拶

記念写真撮影

「2023年度 MRT環境賞」の選考について

【応募対象】 郷土宮崎の環境保全を推進する優れた活動で、地域の経済、社会の

持続的発展も見通した SDGs達成をめざす取り組み

【募集期間】 令和 5年 10月 1日～11月 30日

【選考方法】 キープみやざきビューティフル審議会を開催し、合議により各賞を選出・決定

＜2023年度 MRTキープみやざきビューティフル審議会 審議委員＞

委員長 岩本 俊孝  宮崎大学名誉教授 理学博士

委員  松村 知樹  国土交通省 九州地方整備局 宮崎河川国道事務所 所長

委員  河野 耕三  綾ユネスコエコパーク推進支援委員

委員  杉田 英治  NPO法人 五ヶ瀬自然学校 理事長

委員  詠田 トキ子 宮崎県 4R推進協議会 会長

委員  加藤 学    毎日新聞社 宮崎支局長

委員  難波 裕扶子 株式会社 シンク・オブ・アザーズ 代表取締役

委員  大坪 篤史  宮崎空港ビル株式会社 常務取締役 業務・地域活性化担当

委員  島埜内 諭  株式会社 宮崎放送 CSR委員会 委員長

お問い合わせ： MRT宮崎放送 キープみやざきビューティフル事務局  担当：中野

電話 0985-27-6261 （ラジオ部内）